niculo umbilicali sumere non dubitat, quippe quam Schreger, Uttini, Michaelis, F. B. Osiander et Fohmann anatomicis perscrutationibus jam probaverint.

Vasa vasorum praeter Schott nemo fere, quantum equidem scio, nec anatomicorum nec physiologorum commemorat. Viros tantum doctoros Hoboken (17, 88.) et Dürr (12.) vasa vasorum ipsius, jam vasa sanguifera judicasse ac descripsisse, Schott enarrat (33, §. 165.), non tamen distincte ait, num illa tantum in fetus retulini funiculo umbilicali observaverint, an etiam in fetu humano. Doleo mihi hic neutrius opera paeberi potuisse. — Secundum observationes cli Schott (33, §. 115.) vasa vasorum arteriosa partim ex arteriis vesicae urinariae, partim e ramis arteriae epigastricae et arteriae hepaticae exorientia, et in ipsa portione abdominali vasorum umbilicalium, et prope illam tenuum alborum filorum instar decurrent, tum illorum in parietibus etiam ex parte annulum umbilicalem penetrant, quo factio, extra illum per spatium aliquod in ramulos disperguntur. Ipsae arteriae umbilicales reliquae parti vasorum umbilicalium tenerimis ramulis prospicunt, qui cum vasis nutrientibus portione abdominalis vasorum umbilicalium communicant, quae quidem vasa nutrientia, ut modo commemoravimus, ex parte per annulum umbilicalem prodeunt. — Ex arteriis nutrientibus sanguis per venulas in venam umbilicalem transit. Quae venae vasorum e fine funiculi umbilicalis, abdomini affixo, exoriuntur, hic majores in ramos confluent, quo factio, per annulum um-

bilicalem in cavum abdominis progressae, conjunctae cum vasis nutrientibus e parte abdominali vasorum umbilicalium exortis, partim in ramos venae portae, vel venae hepaticae, partim in venam epigastricam et in venas vesicales effluunt (33. Tab. III.).

De nervorum in funiculo umb. praesentia diversae semper fuerunt sententiae. Alii nervos adesse affirmaverunt plures denegarunt, imo haec posterior opinio fere omni dubio exenta habebatur, quum Dürr (12) et Riecke (30) nec physiologicis vel chemicis nec anatomicis perscrutationibus ullum nervorum vestigium invenire potuerint. — Frustra aliquo tempore post, Home et Bauer (29) contraria elocuti sunt, quum microscopi ope de nervorum praesentia sibi persuasisse arbitrarentur. Nuperrime demum indefatigabili studio cli Schott successit, ut in praeparatis anatomicis nervorum illorum praesentiam evidenter ac certo demonstraret. Simul ad dilucidum perduxit, plurimos autores, qui nervos se invenisse putaverint, ut Teichmeyer, Larrey, Ev. Home vasorum nutrientium, quae modo descripsimus, aspectu deceptos fuisse, atque partes nervorum similes invenisse contentos, originem earum querere inutile habuisse, quamquam hac fere sola via de vero sibi persuadere licet. Schott, saepius demum repetitis perscrutationibus anatomicis, coram praceptorre suo F. Tiedemann, et professoribus Fohmann et Arnold, quae illis probantur placita publici juris facere ausus est. Sunt vero haec. Vena umbilicalis (33, §. 72.) quam diu in cavo abdominis decurrit, perspicuis praedita est nervis, e plexu hepatico sinis-

tro originem ducentibus, ejusque e parte prae-  
cipue ea, quae arteriam hepaticam ejusque ramos  
circumdat. Quinque circiter ad 7 fila variae  
crassitudinis ex hoc plexu ad superficiem venaem  
umbil. posteriorem abeunt. Horum volumen  
vel prope ipsam originem insigniter differt a  
nervorum volumine, qui multiplici modo inter-  
se junci plexum hepaticum constituant. Pluri-  
ma enim ex illis nervorum filis non multo sunt  
crassiora quam pilus, paucia tantum duplo vel  
triplo majorem crassitudinem pae se ferunt. Il-  
la  $2\frac{1}{2}$  tantum ad  $4\frac{1}{2}$  lin. usque dignosci possunt,  
haec unum per pollicem, unum vero ex iis ple-  
rumque ad ipsum usque annulum umbilicalem  
cultro monstrari potest (33, Tab. I.). Nervi non  
externe in parietibus illius vasis sed in ipsa  
quodam modo substantia ejus decurrent, quare  
multo difficilius inveniuntur. — Nervi arteria-  
rum umbilic. (33, §. 88.) plerumque sub forma  
singulorum filorum ambobus in lateribus exori-  
untur, in feminis e plexu uterino lateralisi, in  
viro e plexu haemorrhoidali. In illis fere semper  
ex inferiore parte plexus uterini lateralis  
exorti, teneraque tela cellulosa involuti, inter  
plexum nervorum modo nominatum, arteriae  
umbilicalis originem, ceterasque ramifications  
rami anterioris arteriac hypogastricæ decurrent,  
tum subter uretere arteriaque uterina progressi,  
inter vesicæ urinariae partem inferiorem ac la-  
teralem, et partem arteriac umbilicalis internam  
procedunt, ad quam denique se convertunt, duo-  
bus vel tribus filis ad vesicam dinnissis. In ar-  
teria umbilicali, præcipue in parte ejus ad ve-  
sicam spectante, continuo extenuati procurrunt,

prope annulum vero umbilicalem in superficiem  
ejus ad cavum abdominis vergentem transeunt.  
Hinc arteriac umbilicali paullo firmius adhae-  
rentes, per annulum umbil. procedunt, illiusque  
in parietibus unum pollicem et 6 ad 7 lineas,  
ut fila tenuissima, pilorum similia, cultro mon-  
strarri possunt (33, Tab. II.). Nervi arteriarum  
umbil. tenuiores sunt quam venaem umbil., illa-  
rumque parietibus extra annulum umbil. multo  
firmius adhaerent quam portioni intra abdomi-  
nis cavum sitae. Extra annulum umbil. in ar-  
teria una vel duae striae latiores atque eminen-  
tes cerni solent, quae uno et dimidio vel non  
nunquam duobus pollicibus ab annulo umbil.  
paullatim evanescunt. His striis, e spissa qua-  
dam tela cellulosa formatis, inclusi jacent nervi  
arteriac umbil., quibus in separandis maxima  
opus est diligentia. — Quamquam doctissimo  
Schott anatomica perscrutatione adhuc non suc-  
cessit ut nervos funiculi longius persequeretur,  
quam modo indicavimus, tamen firmiter persua-  
sum habet, vasa umbilicalia per totum suum  
decursum nervis stipata esse, licet, adhuc ani-  
mi tantum oculis conspici possint, et hanc suam  
opinionem gravibus argumentis ex anatomia et  
physiologia, denique e nosologia fetus et infau-  
tis neonati desumis, sustinet. — Praeterea hic  
adnotandum est, virum doctissimum M. J. We-  
ber (2, No. 86 et 87.) argumentorum, quibus  
Schott opinionem suam defendit, alia accutissime  
oppugnare et factis in vulgus probatis refel-  
lere, alia vero, praesertim quae physiologia at-  
que infantium nosologia mituntur, confirmare;  
ideoque ne huic quidem viro dubium esse, qui

funiculus nervis polleat, licet per totum ejus decursum cultro anatomico adhuc non monstrati sint.

### Sectio tertia.

#### De funiculi umbilicalis delapsu, et de umbilici formatione.

Delapsu funiculi, ut Burdach ait (7, 80.) processus revelationis in homine atque ceteris in mammalibus finitur. Revelatione, vel processu, quo fetus e velamentis suis atque e matris organismo egreditur, liberum evadit animans, de se dependens. Continet hic revelationis processus in mammalibus haec tria momenta, a, rupitionem velamentorum et fetus excessum ex illis, b, separationem a placenta, quae in homine ligato ac secto funiculo umbilicali efficitur, denique c, delapsum funiculi. Hanc ultimam actionem accuratius describendam mihi sumsi.

Partem funiculi, quae apici coni umbilicale inserta est, illius basin vocare liceat, finem liberum placentae respondentem, apicem. Facies, quam apex funiculi perfectus praebet, sanguine remoto, accurate contemplanti pura ac nitida appetit, et lardi instar albida, ejusque in gelatina Whartoniana vasa conspicuntur funiculi, recedentia ac se condentia. Nonnunquam tamen videre licet alterutram arteriam vel ambas e funiculi parenchymate rursus progressas, dimidiisque fere lineam eminentes, quarum iu-

men coarctatam parvo thrombo clausum est. Haec eminentia in vena nunquam conspecta est, quae contra saepe non recedens, in facie sectionis lumine aperto non vero rotundo permanet. Pars funiculi a parte ligata ad basin usque, propter gelatinam Whartonianam retentam et accumulatam, intumefacta appetit, ideoque praesertim pinguis in funiculis volumine suo apicem coni umbilicalis non raro aliquantum superat; plerunque tamen funiculo pingui etiam crassior conus umbilicalis respondet, gracilius tenuior.

Trefurt (39, 46.) et Denis (10, 296.) adnotant primis post partum horis apicem coni umbilicalis rubro colore tingi, ac leviter inflammari solere. Manet hic rubor illorum testimonio usque ad 12mam et 18vam horam post partum, nonnunquam vero diutius, non raro subito evanescit, et uno vel duobus raro pluribus diebus post reddit. — His autem cum indicis, et quae ipse comperi non congruent, tribus enim in casibus, quos statim post partum observare licebat, illico annulum plus minusve rubrum circa funiculi basin inveni, et vero Carus (8, 44.) jam monuit, rubrum hunc circulum jam ultimo gravitatis mense animadveri, unde eluet ruborem illum certe non semper post partum demum exoriri. Secundum Trefurt et Billard (3) haec coni umbilicale tinctura omnino non constans est. Contra auctore Trefurt, cui equidem etiam assentiiri debeo, conus umbilicalis semper in se ipsum se immergit, idque eo magis, quo longior est, quo fit, ut facies ejus externa introrsum vertatur, ita ut funiculus umbilicalis superficie

sua externa ei adjaceat, quae prius superficies externa coni umbilicalis fuerat, et funiculus quasi e sovea exire videatur. Hac re circa umbilicum e priore cono umbilicali torus formatur, quem torum cutaneum appellare liceat. Hic nonnunquam prout funiculus situs est, in parte vel superiore vel inferiore, non revera quidem, sed specie, deest, idque inde sit, quod aliqua pars tori tantopere introrsum retracta est ut ad eam conspiciendam maxima intentione oculorum atque animi opus sit. Plerumque loco tori cutanei, specie deficientis, plica cutanea conspicitur, quae margine concavo ad funiculum umbilicalem spectat, vel tam prope ei adjacet, ut eum constringat. Evidem hunc defectum opinatum tori cutanei semper tantum inferiore ejus parte ad os pubis conversa inveni. In universum torus cutaneus in funiculis pinguibus major, in macris minor ac tenuior invenitur. — Causam cur conus umbilicalis ita demergatur, jure, arbitror, quaerens in mutationibus organissimi infantilis, paullo post partum factis. Introducta respiratione per pulmones, exorto circuitu sanguinis minore, vasa umbilicalia nullam amplius sanguinem accipientia, quo extendantur, continuo et in longitudinem et in latitudinem se contrahunt, donec tandem solida fiant, eoque apicem mobilis coni umbilicalis, quocum firmiter cohaerent, necessario simul introrsum trahunt. Praeterea ad conum umbilicalem demergendum etiam conferunt extentiones et contractiones parietum abdominis, sibi invicem subsequentes, quae inter respirationem et inter clamandum sunt, nec minus extensio ventriculi atque inten-

sinorum, cibo quem neonatus sumvit, effecta, quum amplificatio cavi abdominis, cibum assumptum necessario sequens, retractionem a vasis in conum umbilicalem exercitam angeat. Simul extentionibus his parietum abdominis cum contractionibus alternantibus, partes illorum fibrosae parum ductiles, aliquantum et intenduntur, et extenduntur, quo sit, ut interna canalis umbilicalis pars magis magisque extendatur, ideoque mox brevior evadat, quum finis ejus internus paullatim fore eandem in altitudinem cum muscularum strato perveniat, dum cutis laxior et ductilior non tantopere intenditur, sed cum basi funiculi umbilicalis per evanescentem canalem umbilicalem introrsum trahitur.

Iam primum phaenomenon fieri coepit, quod in funiculo memoratu dignum sit, marcorem ejus dico. Marcor hic quasi principium vel primus gradus phaenomeni insequentis exarescendi haberi potest, quum certe nullus unquam funiculus exarescat, quin antea marcererit. Variat marcoris et ortus et tempus. Citius in funiculis macris exoritur quam in pinguibus. Tres sunt (39, 47.) in centum infantibus has notavit temporum rationes.

Marcescere coepit funiculus umbilicalis

- |    |                  |                      |
|----|------------------|----------------------|
| 1) | in 22 infantibus | 2 horis post partum, |
| 2) | — 15 —           | 6 horis              |
| 3) | — 51 —           | 12 —                 |
| 4) | — 12 —           | 18 —                 |
| 5) | — 2 —            | 24 —                 |

Absolutus est marcoris processus

- |    |                  |                     |
|----|------------------|---------------------|
| 1) | in 17 infantibus | 3 horis post partum |
| 2) | — 11 —           | 6 —                 |

3)	in	5	infantibus	12	horis	post	partum
4)	—	42	—	18	—		
5)	—	22	—	24	—		
6)	—	3	—	36	—		

Billard observationes suas instituens, 16 in infantibus marcidum invenit funiculum umbilicalem, (3, 13.) ex his

2)	infantes	2	horas	nati	erant
6	—	1	diem		
4	—	2	dies		
4	—	3	dies		

Equidem 9 in infantibus marcorem funiculi intra 4tam ad 20mam horam post partum et extortum et absolutum vidi.

Marcor igitur non prius exoritur quam 2 horis post partum, nec vero serius quam 24 horis post eum. Absolvi autem videtur plerumque spatio 6 horarum usque ad 24. Secundum observationes cli Billard vel ad tertium usque diem post partum animadvertis.

Marcoris tempore funiculus hac ratione se habet: primum vegetam speciem et colorem margaritarum amittit, vagina funiculi pallescit, rugis notatur, ipsisusque funiculi volumen minuitur. Iam linea, si ita dicere licet, terminalis inter marcorem funiculi et ejus siccitatem oritur, cuius signum est color subviridis vel glutinis similis, marcore autem lente progresso, rubicundus vel fuscus. Solet funiculus pressu vestimentorum complanari, ejusque in superficie impressiones conspiciuntur filorum linteorum quibus circumdatur. Iam minus facile quam prius flecti potest. Lineis nonnullis brevior appetet et ad  $\frac{2}{3}$  vel  $\frac{3}{4}$  crassitudinis extenuatus, ita tamen

ut ligaturam adhuc plerumque plane impleat. In superficie sectionis magis minusve coloratus, saepe niger est.

Tempus quo funiculus exarescere incipit non magis est certum quam marcoris. Trefurt (39, 48.) in centum illis infantibus funiculum exarescere vidi,

1)	in	10	infantibus	post	6	horas	post	partum
2)	—	21	—	—	24	—		
3)	—	65	—	—	48	—		
4)	—	3	—	—	72	—		
5)	—	1	infante	—	96	—		

Billard (3, 13.) 24 infantes observavit, in quibus funiculus ab apice aut ad medium partem, aut sere ad basin usque exaruerat. Ex his

7)	infantes	1	diem	nati	erant
11	—	2	dies	—	
3	—	3	—		
3	—	4	—		

Equidem octo in infantibus siccitatem funiculi hora 14ta ad 30mam post partum incipere vidi, uno tantum in infante hora demum 48va.

Plane exarefactum vidi Trefurt (39, 48.) funiculum

1)	in	2	infantibus	post	12	horas
2)	—	8	—	—	24	—
3)	—	11	—	—	56	—
4)	—	5	—	—	48	—
5)	—	13	—	—	3	dies
5)	—	58	—	—	4	—
7)	—	2	—	—	5	—
8)	—	1	infante	—	6	—

E 25 infantibus quorum funiculum plane exsiccatum Billard observavit,

1 infans	24 horas natus erat
1 —	36 —
5 infantes	2 dies nati erant
9 —	3 —
4 —	4 —
5 —	5 —

Equidem 8 in infantibus 28—48 horas natis, funiculum penitus exsiccatum inveni, uno tantum in infante 4 diebus demum post partum.

Exarescendi processus igitur non ante horam 6tam post partum incipere, nec vero ultra 6tam post partum diem perdurare videtur, plerumque autem secundum observationes virorum doctorum Trefurt et Billard die 3to vel 4to funiculus plane jam exarfactus est.

Siccitas non semper ab apice funiculi incipit, si Billard audimus, sed nonnunquam primum in sulco exoritur, ligatura effecto, dum pars ultra eum prominens, aliquamdiu marcida manet. Propagatur autem siccitas, ab eo quo incepit loco, nunc citius, nunc serius, supra totum funiculum umbilicalem. Equidem etiam 10 in infantibus siccitatem nonies ab apice, semel a ligatura incipere vidi, dum in fovea umbilicali basis funiculi per unam circiter vel unam et dimidiam lineam diutius mollis manebat, nec prius exaruit quam funiculus solvi coepisset, qua de re fusius loquar, ubi de funiculi delapsu sermo erit. Secundum Trefurt siccitas non tantum vel ab apice vel a ligatura exit, sed nonnunquam etiam a basi, vel denique nullus notari poterat principii locus, quum totus simul

funiculus exsiccatus appareret. E natura funiculi pendere arbitratur, quo loco exarescere incipiat. In 41 infantibus, quorum funiculus ab apice arescebat, idem per pinguis erat. In infantibus 12 ubi siccitas a ligatura exibat funiculus nec pinguis nec macilentis adnumerari poterat. Contra 45 infantium funiculi, qui totam simul per longitudinem exaruerant, inter macilentissimos vel cruentos referendi erant. Duobus denique in infantibus, ubi basis funiculi prima exsiccata est, funiculus larga gelatina impletus, basi autem tenuior erat, quae ideo facilius arescere debebat. — Commemorandum videtur hoc loco, funicularum duas tertias partes, secundum cli Billard observationes, pinguis adnumerandas esse, tertiam tantum partem macilentis, dum ex observationibus doctissimi Trefurt modo allatis eluet eandem sere utrorumque funicularum esse rationem. — Variis rebus externis processus marcoris et siccitatis tardari et impediti potest, ut, si linteum, oleo, vel alio quovis liquore humefactum, funiculo imponitur, vel ubi residuus funiculus adipe vel butyro illimitur, quod nonnullos facere notum est, ne funiculus linteo ipsnm tegenti adhaereat.

Nunc videamus qua ratione funiculus umbilicalis mutetur, dum exarescit. Contrahitur eadem ratione qua marcoris tempore in longitudinem ac latitudinem, brevior ac tenuior fit, plerumque angustae taeniae sinuatae instar, inaequabiliter complanatus appetit, durior evadit, flecti nequit, corneus videtur et subpellucidus, pellucens per eum vasa complanata, valde si-

nuata, colore nigro, vel ex atro-rubicundo. Funiculi macilenti vel cruenti vasis exsiccatis formam accipiunt nigrae, haud pellucidae irregulariter sinuatae taeniae. Saepius etiam vasa supra superficiem complanati funiculi prominent, vel per totum suum decursum, vel singulis tantum locis, prout vel major in illis remanserat sanguinis copia, vel hic tantum et illic majora sanguinis coagula exaruerant. Ligatura a funiculo umbilicali haud amplius expletur, sed laxe tantum ad eum adjacet. Billard funiculum umbilicalem exsiccatum, praecipue vero vasa ejusdem eo complanari arbitratur, quod funiculus a peripheria ad centrum versus se contrahat, quae tamen causa mihi haud satis perspicua videtur, quum hoc ipso funiculus cum vasis potius rotundus manere deberet. Confirmatur haec mea opinio observationibus docti Trefurt, quibus funiculos a placenta direntos, libere suspensos, aëreque exarefactos, rotundos manere expertus est. Sic etiam residuus funiculus in abdomen infantis exsiccatus, si modo tanta bombicis copia circumdatus fuerat, ut omnis pressus vitaretur, rotundum se praebuit, unde eluet complanationem potius fascia effici qua funiculus et abdomen infantis circumdatur. — Billard (3, 16.) et Orfila (27, 57.) praeterea tempore quo funiculus exarescat, die 1mo, 2do, ac 3to, vasa funiculi umbilicalis obliterari contendunt, sed ne huic puidem opinioni assentiri possum, quum funiculi die 4to vel 5to delapsi, quotquot accuratius inspexi, si nonnullas per horas aqua emolliti fuerant, vasa aperta monstrarent. Venarum quidem parietes collapsi erant, nihilomi-

nus etiam in illas specillum satis crassum ab apice ad basin usque facile induere poteram. Arteriarum lumen subangustum, ac rotundum patebat; specillum subtilius vel his ab apice ad basin satis facile immitti poterat, praesertim si spiras vasorum accurate sequebar. Basi vasorum umbilicalium lumina omnino patebant, parietes tenues ac lacerati erant. — Vel etiam in infante, qui exente die sexto mortuus erat, antequam funiculus plane solitus esset, vasa omnia aperta erant. Etiam Denis (10, 297.) quae equidem expertus sum confirmat, quum de funiculo exarescente loquens, vasa non obliterari, sed tantum collabi dicat.

Denique Billard et Orfila processum illum quo funiculus exarescit, vitalē esse affīmant, ideoque statim interrupti simulatque vita cesserāvit, sic illum in infantib⁹ mortuis in lucem editis aut omnino non fieri, aut sero demum, denique residuos funiculos plerumque corporis mortui instar se habentes marcescere et in putredinem abire. Suffulciant docti viri hanc opinionem sequentibus: 1) portio funiculi placenta adhaerens, corporis mortui instar marcescit ac putrescit, dum funiculi pars in abdomen relicta omnia exarescendi phaenomena praebet; 2) funiculus umbilicalis exsiccati desinit, simulatque vita extincta est; si igitur infans inter partum moritur, funiculus aut omnino non exarescit aut tardissime tantum; 3) funiculus umbilicalis re vera in putredinem abire potest, a normali ejus exsiccatione omnino diversam, cuius rei exempla quotidie in theatris anatomicis cadavera fetuum monstrant, quorum funiculi molles

manent ac flexiles, vasis ita hiantibus ut vel 4to adhuc die injectiones institui possint, denique 4to vel 5to die putrescere incipiunt. Raro tantum in infantibus mortuis in lucem editis funiculus exarescere videtur. — His e factis Billard (3, 18, 19.) et Orfila (27, 58) ratiocinia deducunt ad medicinam forensem gravissima. Sic illorum judicio funiculus ex parte vel plane exsiccatus, infantem ad minimum unum diem vivere potuisse demonstrat; contra funiculus recens, vel modo exarescere incipiens infantem vel mortuum in lucem editum esse, vel per breve tempus vixisse declarat. At has conclusiones non omnino justas habeo, sed potius tales, quae medicum forensem saepe adducere possint, ut in viso reperto falsum proponat judicium. Funiculus enim umbilicalis recens non semper indicat infantem inter partum vel mox post illum mortuum esse, quippe qui nonnunquam 18va demum vel etiam 24ta hora post partum marcescere incipiat; deinde vero omnem siccitatem funiculi non processu quodam vitali effici mox demonstrare conabor.

Trefurt nempe experimentis saepe repetitis sibi persuasit, funiculum in placenta relictum non semper in putredinem abire, sed exarescere etiam posse. Funiculos enim umbilicales et pingues et macilentos, prope ipsam placentam desectos, vel etiam cum hac conjunctos, in cubiculo aeris motus arcente suspendit, eosque et marcescere, et plane exarescere vidi. Simul residua funicularum in infantibus observans, de quibus funiculos illos suspensos desumserat, in nonnullis eundem animadvertisit phaenomenorum

ordinem, in pluribus vero parva quaedam temporum discrimina invenit, phaenomenis illis in hoc celerius, in illo tardius sibi subsequentibus. Etiam funiculi charta bibula crassa involuti, ut ab aëris influxu arcerentur, et levi quodam pondere continuo grayati, statim nota marcoris et siccitatis phaenomena exhibebant. Si charta aqua humefacta erat processus illi vel retardari vel ad tempus omnino interrupti solebant. Sed non solum funiculi in placenta relictii, sed residua etiam funicularum, mortuis infantibus inherentia, exarescebant. Tribus in casibus Trefurt hoc fieri observavit, primum in infante, qui nondum maturus, mortuus in lucem editus fuerat, tum in infante paucis post partum horis mortuo, denique in infante, qui 24 horis post partum mortuus, funiculum umbilicalem nondum exsiccatum gerebat. Horum omnium funiculi tribus vel quatuor diebus penitus exsiccati sunt. Plures ejusmodi observationes illustris Guntz (13, — 28, 7ma et 8va observatio) instituit, quibus probatur funiculos umbilicales infantum, inter partum vel paullo post mortuorum, aëri frigidiori vel calido expositos, marcescere, corrugari, tæniarum formam induere, colore glutineo tingi ac demum exarescere. Vel terra tecti residui funiculi infantum mortuorum similes subeunt mutationes, secundum Guntz. Fatetur quidem Billard funiculos infantum mortuorum interdum exsiccari, sed nunquam ante diem 5um vel 6um, quo casu semper et formam tercent, et flexibilitatem diu retineant. At vel huic sententiae obstant observationes modo allatae, quae ad minimum demonstrant exceptiones istius re-

gulae per frequentes esse. Argumentum denique quod Billard de theatris anatomicis desumit, ubi tam saepe cadavera fetuum conspiciantur, quorum funiculi non exarescant, licet factum negari nequeat, meam tamen ad sententiam non nimii est, partim quia fetuum cadavera ad scopum anatomicum assequendum fortasse ita conservantur ut exsiccatio funiculi prohibeatur, ut si linteis humidis involvuntur, partim quia cadavera propter altiorem aëris in Francogallia temperaturam facilius in putredinem abire debent, quod ubi sit, mirum esset, nisi funiculus etiam, abdomini adhaerens, saepe putredine totum corpus consumente, tangeretur. — Satis igitur clare, arbitror, ex iis quae enarravimus elucet, processum quo funiculus umbilicalis marcescit et exarescit, non semper e vita infantis pendere, sed simplicem processum physicum esse videri, qui in corporibus et vivis et mortuis, humoribus funiculi in vapores mutatis, efficiatur. Hoc ita esse, non vero et gelatinam ipsam Whartonianam in vapore transire, ut nounulli arbitrantur, nec per parietes funiculi guttatum effluere, ut alii, eo jam probari videtur, quod omnia funiculorum residua, vivis in infantibus exsiccata, deindeque delapsa, quorum perquirendorum occasio mihi data est, si aliquot per horas aqua macerata fuerant, rursum tumida apparent, gelatinosa, ac substantia tenace, viscida repleta, qualia etiam recentia fuerant. Imo varices etiam gelatinosi, maceratione in aqua rursum in conspectum viniebant. — Observationes simillimas etiam Tresfurt instituit, idemque jam illustris Haller observavit. Non igitur clarissimo

Burdach assentiri possum, qui (7, 82.) „Diese Eintrocknung“ inquit, (funiculi umbilicalis) kann nur darauf beruhen, dass die in diesem Gebilde enthaltenen Säfte eingesogen werden, indem der lebendige Organismus auch aus dem ihm entfremdeten und absterbenden Gebilde noch Nahrungsstoff an sich zieht.“ Certe resorptio illa perparva tantum esse possit, quum materia albuminosa, semel resorpta, maceratione in aqua restitui profecto nequeat.

Iam dum residui funiculi umbilicales exarescent, solutio eorum ab abdomine praeparatur, quae ibi semper fit, ubi basis funiculi cum apice coni umbilicalis concurrit, nec ullo unquam alio loco.

Ipse delapsus funiculi ab aliis scriptoribus alio modo explicatur. — Haller (14, II., 15.) funiculum umbilicalem abdomini infantis adhaerentem, in sphacelum abire, et deinde duobus vel tribus diebus detrudi arbitratur; ejusque iudicium multi alii sunt secuti. Sic etiam Garus (8, 44. 140.) residua funiculi simili ratione, qua partem aliquam sphacelo correptam, processu quodam inflammatorio (durch eine Art von Entzündungszustand) a parte sana detrudi; sic Burdach (7, 83.) solutionem funiculi ab organismo infantili, eadem fere ratione qua disjunctionem partium sphacelo correptarum, resorptione ac dissolutione fieri contendit. Secundum Soemmering (37, — 7, 83.) funiculus umbilicalis exiccatus in partibus cutis affinis levem excitat inflammationem, et suppuratione, illam sequente, solutio continua perfecta efficitur. Chaussier etiam solutionem funiculi de actione quadam inflam-

matoria derivat, quae in umbilico exoriatur, e-  
jusque auctoritatem Beclard, Orfila \*) et Ca-  
puron secuti sunt, ut Billard (3, 21.) af-  
fert. — Gardien (11, 384.) validam constrictio-  
nem epidermidis fetus, quo loco in vasis um-  
bilicalibus finiatur, unicam solutionis causam  
habet, ea enim levem effici inflammationem et  
exsudationem in umbilico, forti epidermidis con-  
strictione vel suppurationem excitari, et inflam-  
mationem diuturnam fieri. — Denis (10, 296.  
297.) solutionem funiculi hac ratione explicat:  
a toro umbilicali plerumque paullulum intume-  
facto et rubente, quem „anneau cutané tempora-  
re“ appellat, continuo fluidum aliquod seroso-  
mucosum secerni, quod basin funiculi maceret,  
simil gelatinam Whartonianam solutionem pu-  
tridam subire, atque torum umbilicalem magis  
magisque recedere; his tribus processibus paul-  
latim solutionem funiculi effici. — Billard  
(3, 15. 16.) causam praedisponentem sumit et  
causam directam, alteram eo praebeti, quod,  
gelatina exarescente, in basi funiculi circa tria  
vasa umbilicalia nodulus quidem formetur, qui  
parietes horum vasorum comprimat, et extenuet;  
directam eo, quod vasa umbilicalia continuo in-  
trorsum in cavum abdominis trahantur expansione  
et retractione, instantum respiratione atque cla-

\*) In opere ejus de medicina forensi scripto, ubi de fu-  
niculi delapsu fusius agit hanc opinionem prolatam  
non inveni. Adnotat potius (27, 58.) statum in-  
flammatorium rarius occurtere, et delapsum funiculi  
retardare, ut Billardi observationibus probetur.

more effecta, quibus quidem motibus funiculus  
umbilicalis exsiccatus, basi sua duro toro cir-  
cumdatus, et fascia umbilicali plerumque fixus,  
tandem resistat, donec tandem rumpatur. Non  
nunquam funiculus secundum Billard etiam vera  
inflammatione disjungitur. Secundum Trefurt  
(39, 55. 56.) solutio funiculi etiam dupli rati-  
one efficitur, aut inflammatione nunc majore  
nunc minore, qua prope basin funiculi torus  
cutaneus corripitur, quamque suppuratio magis  
minusve larga sequitur, aut saepius maceratio-  
ne, quae, gelatina in basi funiculi quasi putres-  
cente, efficitur; simul solutio adjuvatur tractu  
quem portio vasorum umbilicalium abdominalis  
in funiculum exercet, dum infantes clamant aut  
respirant.

Antequam vel huic vel illi opinioni me  
adjungam, rationem ac modum, quo funiculus  
secundum variorum auctorum measque ipsius  
observationes solvit, accuratius perillustrabor,  
quo facto, experientiam sequens, phaenomena  
ratione maxime ad naturam apta explicare cona-  
bor, argumenta afferens quibus commotus, reli-  
quas opiniones rejiciendas censem.

Plerumque funiculus certo quodam ordine  
de abdomine decidit. Primum vagina funiculi  
per totum circuitum solvit, tum gelatina Whar-  
toniana, donec mox sola vasa umbilicalia, tela  
cellulosa denudata, cum abdomine cohaerentia  
conspiciantur. Vasa non simul omnia rumpun-  
tur, sed unum post alterum, et plerumque se-  
cundum Trefurt et Denis (10, 297.) ambae arte-  
riae priores disjungi videntur. Evidem funi-  
culum umbilicale ultimo nexus tempore, nullo

discrimine, nunc sola vena, nunc sola alterutra arteria cum abdomine cohaerentem vidi, idemque Billard etiam observasse videtur, non prae ceteris semper vena ultima funiculum cum abdomine jungi. — Vagina funiculi duplice ratione solvitur, aut enim funiculus usque ad basin exarescit, atque deinde tunica vaginalis exsiccata in fine cutis umbilici, diffunditur, quam quidem rationem spontaneae solutionis (quam Billard vocat) duodecim in infantibus bis tantum observavi; aut funiculus non plane ad basin usque exarescit, quod in reliquis 10 infantibus inveni. In his funiculus per dimidiā, vel unam, vel duas etiam lineas, a loco, quo abdomini insertus erat, prout torus cutaneus eum cingens magis minusve prominebat, humidus mansit et teres, paullatim permollis factus est, gelatinosus, colore flavidus, donec tandem basis emollita a parte peripherica ad centrum versus solvi inciperet. Pars ita sejuncta plane exaruit, dum pars funiculi, nondum soluta, flava manaret, humida ac mollis, non tamen putris evadens facilisque dirupta. Efficiebatur haec baseos maceratio ac solutio praecipue humore quodam a toro cutaneo, vel largius vel parcius exsudato. Inveni hanc exsudationem praecipue, vel unice sere in parte tori cutanei introrsum immersa, quae cum basi funiculi plicam plus minusve profundam formabat, ideoque illam optimo jure intertriginem neonatorum haberri posse arbitror. Praeterea enim quod omnes infantes hunc ad morbum magis minusve inclinant, causae etiam occasione notae hoc casu accedunt, ut aeris aditus plica cutanea et fascia umbilicali impe-

ditus, et succorum ad istum locum affluxus adactus, denique tori umbilicalis superficies plus minusve rubefacta, saucia, serosum humor secernens, eundem omnino adspectum praebebat, quem aliae partes cutis infantilis intertrigine laborantes. Hoc humore exsudato basis funiculi paullatim magis magisque emollita et quasi dissoluta est, donec ultimo vase diremto residuus funiculus totus decideret, sauciam relinquens superficiem. Secundum Billard et Trefurt tertium etiam genus solutionis occurrit. Exoritur nempe ad basin funiculi in toro cutaneo levis quaedam inflammatio, quam suppuratione plus minusve larga insequitur, qua basis funiculi cum vasis suis paullatim quodammodo perroditur. Observavit Trefurt hoc solutionis genus, uno et triginta in infantibus e centum, Billard 26 in infantibus e 86, mihi illud nunquam oblatum est. — Ambo simul auctores perspicue exponunt, statum huncce inflammatorum influxibus tantum fortuitis adduci, non vero ad naturam aptum esse. — Prae ceteris toro cutaneo valde prominente et perpinguibns in funiculis invenitur, ubi frictio tori ad fascias et ipsum funiculum exsiccatum inflammationem facilius provocat. — Hoc in statu infans perepicua doloris signa prae se fert, et haec inflammatio tori cutanei, non raro principium est aliarum inflammationum, ut erysipelatis neonatorum etc. Altera ex parte delapsum funiculi haec inflammatio minime accelerat, sed iis potius in casibus exoriri solet, ubi delapsus serotinus est.

Basis residui funiculi delapsi secundum meas observationes plerumque superficiem praebet

inaequalem, nunc convexam, nunc concavam, eamque duram, sicciam, subfuscam, tuberculis insitam, quae raro tantum unum vel duo vel tria foramina monstrat, tanquam vasorum ostia. Ter ubi aderam, quum funiculus decideret, basin ejus humidam, viscidam, subflavam vidi, dum vas, sive arteria siva vena erat, quod ultimum nexus efficerat, parietibus magis minusve prominebat. Sed nonnullis temporis momentis post massa humida et viscida cum vase umbilicali exaruerat, jamque habitum prae se ferebat, quem basi exsiccati funiculi proprium esse modo exposuimus. — Si residuum funiculi per horas aliquot aqua maceratum era, intumescens, ut jam supra adnotavi, indolem recentis funiculi inductebat. Basi ejus stratum satis tenue massae flavidae, pulposae, nullum odorem spargentis apparebat, quae facile a basi abstergi, et inter digitos in aequalem quandam pultem conteri poterat. Hoc strato remoto, basis funiculi rursus indolem illam firmam ac gelatinosam prae se ferebat, leviter tantum colore flavo tincta erat, satisque perspicua lumina trium vasorum umbilicalium monstrabat.

Observationibus modo allatis nitens, delapsum funiculi umbilicalis, qui plerumque et apposite ad naturam fiat, hac ratione explicari posse arbitror. Ut Denis jam adnotat humore quem torus cutaneus secrevit, basis funiculi quodammodo emollitur ac dissolvitur, quo fit, ut gelatina Whartoniana in massam quandam flavam, pulposam mutetur, non semper tamen, ut Denis voluit, in putredinem abeat. Momenta gravissima solutionem praeterea adjuvantia, eti-

am opinione cli Billard et Trefurt, tractiones sunt, quas portio abdominalis funiculi umbilicalis in residuum funiculi extra abdomen situm exercet. Perfecta autem disjunctio certe insensibili tantum solutione ac resorptiue effici potest, ut iam clarissimus Burdach contendit (7, 83), nec ullo modo hic physica tantum maceratio vel solutio funiculi umbilicalis sumi potest, quum eti pars exsiccata pro mortua habenda est, portio tamen abdominalis funiculi, et torus cutaneus vitam retineant. Imo aucta est in illis actio vitalis, praeципue vasorum, incitatione, quam corpus alienum provocavit. — Saepe vagiu funiculi spontanea quadam separatione solvitur, funiculo statim usque ad basin exarescente, ubi deinde prope cutem umbilici diffunditur. At vel his in casibus subter basi, circa vasorum fasciculum, subfluidam illam, viscidam et subflavam materiam, in superficie autem interna tori cutanei erosionem inveni, quamquam perlevem, quare et hic perfecta disjunctio dissolvendo ac resorbendo effici videtur. Itaque etiam valde dubito exsiccationem gelatinæ Whartonianæ sufficiere ad parietes vasorum extenuandos, et solutionem praeparandam, quod si ita esset, gelatina exarescens similem influxum in vasorum parietes toto eorum decursu per funiculum residuum exercere deberet, cujns rei nullum appareret vestigium si funiculus aqua maceratus est. In universum solutionem illam putridam, quam Denis ac Trefurt in basi funiculi umbilicalis posuerunt, locum non habere, inde mihi probari posse videtur, quod plerumque delapsus tempore nullus animadyerti potest odor. E duode-

cim duobus tantum in casibus ingratum percepit odorem putridum. Secretum his in casibus per quam copiosum, basis ad duas usque lineas ab infertione permollis atque humida erat. Solutione incipiente, quae non serius quam alias fitiebat, hi etiam funiculi plane exarescebant, nullum amplius odorem ingratum spargentes, quem ideo de humore forte majore in copia secreto, facilioremque decompositionem efficiente, derivabimus. Revera etiam non intelligo, cur natura viam iniret organismo haud dubie infestiori rem, (quodque enim corpus in organismo putrescens, noxie in hunc agere notum est), praesertim quum altera pateat, facilior, ac tutior, eodem ducens.

Quamquam propter causas supra allatas opinioni virorum doctorum Billard et Orfila assentiri nequeo, siccitatem funiculi vitali tantum processu effici arbitrantium, non tamen possum quin delapsum funiculi accommodate ad natum factum, phaenomenon habeam, quod non nisi vivis in infantibus locum habere possit. Argumentum utor hisce: funiculus umbilicalis in cadavere dupli ratione se habere, aut enim putrescere, aut exarescere, potest. Simulatque putrescit reliquum etiam corpus putredinis particeps est, vel potius putredo a corpore exiens parvas etiam reliquias funiculi corripit; quae vero tunc propria phaenomena delapsus funiculi naturalis nullo pacto monstrare possunt, sed adhaerentes mollibus corporis partibus, simul cum hisce intereunt — Contra ubi funiculus excicatur, putredini diptius resistit, ideoque abdomini inhaeret, donec partes basin ejus cingentes

putredine tam emolliiae sint, ut ille pondere suo abrumptatur. — Haec sunt quae Günz observationibus suis (13.) demonstravit, quibus simul probatur, nec putredinem nec siccitatem sufficere ad separationem funiculi efficiendam, sed opus esse praeterea peculiaribus quibusdam phaenomenis vitalibus, qualia sunt, dissolutio ac resorptio in basi funiculi infantis vivi fieri solitae, et tractiones processum disjunctionis adjuvanties.

Patet, ni fallor, ex iis quae enarravi, qua parte opinionem cli. Billard et Trefurt de funiculi umbilicalis delapsu probem, qua parte rejiciam. Sequatur pauca quaedam de reliquorum opinioneibus.

Processus delapsus funiculi, quem supra descripsimus, clare demonstrat constrictio epidermidis, ut Gardien (11, 384.) contendit, causam ejus esse non posse, quum praesertim cuticula ista tam tenuis ne sufficientem quidem constrictioem exercere valeat. Non minus certum est statu inflammatorio, ac sphacelo delapsum funiculi non effici, licet Haller, Soemmering, Chaussier, Beclard et Capuron hanc opinionem amplexi sint, quum Trefurt et Billard sufficienter demonstraverint, statum inflammatorium multo rarius occurtere, et de fortuitis tantum pendere rebus. — Si Carus residuum funiculum paene ut partem sphacelo correptam a partibus sanis statu quodam inflammatorio detrudi dicit, non est quod huic comparationi contradicam, quum revera simile quoddam hic animadvertatur, et in universum vasorum actio topice ad-

aucta a statu inflammatorio vix stricte ubique discerni queat; — plerumque vero inflammacionem perfecte evolutam non adesse, defectu doloris, tumoris et adiectae temperaturae probantur. Ne rubor quidem tori umbilicalis semper constans est, ut Trefurt et Billard adnotant, saepeque de intertrigine tantum dependet. — Sententiam etiam cli. Burdach vituperare nequeo, qua dissolutionem ac resorptionem inter separationem funiculi fieri solitam, cum processu comparat, quo partes sphacelo laborantes detruduntur, non tamen sphacelum ipsum funiculi umbilicalis atque statum vere inflammatorium ad basin funiculi in toro umbilicali ponens.

Tempus quo funiculus decidit, non minus variat, quam quo vel exarescit, vel marcescit, et imprimis de natura funiculi ipsius dependet. Trefurt e centum infantibus, funiculum dilabivit,

- 1) in infante uno diebus tribus post partum
- 2) in infantibus 21 diebus 4 post partum
- 3) — — 61 — 5 —
- 4) — — 5 — 6 —
- 5) — — 2 — 7 —
- 6) — — 7 — 8 —
- 7) in infante uno — 9 —
- 8) in infantibus duobus diebus 10 post partum, unde collegit, funiculum plerumque intra dies 4tum et 7mum decidere.

Evidem delapsum funiculi 12 in infantibus observavi, eumque

- 1) in infantibus 4 decidere vidi die 4to

2) in infantibus 6 decidere vidi die 5to  
3) in infante uno — — — 6to  
in infante duodecimo, sexto die exeunte, quo mortuus est, funiculus adhuc per venam umbilicalem cum abdomine cohaerebat. — Billard (3, 21.) Gardien (11, 384.) et Burdach (7, 83.) tempus quo funiculus decidat congruenter constituerunt, quippe quorum judicio sejunctio plerumque die aut 4to aut 5to fiat, quod idem meis etiam in observationibus expertus sum. — Secundum Burdach (7, 82.) funiculus infantium immaturorum, crassior ac succulentior, duabus vel tribus diebus diutius manet, quam infantium justo tempore in lucem editorum. — Secundum Carus (8, 140.) funiculus 4 vel 6 dierum spatio disjungitur, secundum Denis (10, 297.) die 5to ad 8vum, secundum Adelon (1, 529.) die 7mo vel 8vo, secundum Günz (13, 53.) die 3to vel 4to vel 5to raro tantum seniori tempore, denique secundum Haller (14, II, 15.) post biduum vel triduum. — Difficile sane certam hic constitues regulam, ubi tot adsunt exceptiones. Gardien (11, 384.) adnotat delapsum funiculi nonnullis in casibus jam post 24 horas, in aliis demum decimo die observatum esse. — Multum sanc consert ad delapsum hunc serotinum efficiendum, urachus, tanquam sunis magis minusve crassus, vel etiam tanquam canalis apertus, extra abdomen in funiculum umbilicalem transiens, vel vasa omphalo-mesaraica post partum etiam conservata, quae tamen phaenomena pro exceptionibus habenda esse jam supra vidimus.

Iam dum basis funiculi discedit, umbilicus

paullatim altius in abdominis cavum retrahitur, donec, funiculo plane soluto, foveam praebeat infundibuliformem, sauciam, toro cutaneo cinctam. — Torsis hic cutaneus magis minusve prominens externum, ampliorem infundibuli marginem exhibet. — Nonnunquam umbilicus secundum Billard et Orfila hoc tempore duos annulos cutaneos monstrat, quorum alter alterum cingit. Evidem annulum cutaneum externum, qui torum cutanum circulo circumdat, vel prius etiam exortum vidi, ter enim mihi occurrit annulus cutaneus primo die existens, semel 2do, semel 4to, scilicet quo tempore funiculus exarescebat, e cono autem umbilicali torus cutaneus formabatur. In fundo vulneris infundibuliformis, paullulum distracti, ostia vasorum, tela cellulosa cincta, conspiciuntur, et quidem ostium venae in superiori parte, ostia arteriarum in inferiori sita. Iam delapsa funiculi residuo, formata fovea infundibuliformi, foramen umbilicale denique omnino clandi, umbilicus cicatrice obduci coepit. Canalis umbilicalis, propter causas supra commemoratas fere in simplicem annulum mutatus, non amplius funiculi insertione in abdomen apertus tenetur, ideoque immixtum incipit, ac denique omnino clauditur. Annulus umbilicalis nempe contractione fibrarum tendinearum semicircularium ipsum formantium clauditur (19, 61.—20, 555.—15, 129), quem ad actum contractiones muscularum abdominis obliquorum et transversorum imprimis conserunt, simul occlusio eo etiam aliquantum adjuvari videtur, quod pars ejus adhuc extorsum prominens, retractione vasorum nunc omnino ad pla-

nitiem lineae albae dilabitur, eoque foramen umbilicale explet. Minime vero foramen annulo umbilicali cinctum, fibris tendineis recens exortis, ut Mayer posuit (21, 273.), occludi videtur. Eodem tempore externe etiam fovea umbilicalis cicatricem ducere incipit. Paullo post delapsum residui funiculi plena exortitur suppuration, vel exsudatio materiae puri magis minusve similis, quae quidem exsudatio non confundenda est cum illa, quam decidente funiculo fieri vidimus, sed potius adhaesivam sequitur inflammationem, qua efficitur, ut annulus umbilicalis et cutis prioris coni umbilicalis perfecte claudantur. Postquam illa exsudatio cessavit, fovea umbilicalis epidermide tecta reperitur, quae principio pertenuis, tenera, ac rubicunda, serius reliquae epidermidis et texuram et colorem induit. Nova cutis in fovea umbilicali non formatur, quum, ut supra demonstravi, cutis cum canale umbilicali, quo loco funiculus organismo infantili inseritur, arcte concreverit, ideoque, dum annulus umbilicalis coartatur una cum hoc in fundum foveae trahatur. Epidermis tantum, intertrigine deleta, restituitur. — Cutis et nova epidermis cum linea alba regionis umbilicalis firmiter ac stricte concrescent, nullo panniculo adiposo, quem aliis locis lineae albae impositum esse scimus, ab hacce sejunctae, eoque occlusionem ac firmitatem umbilici adjuvant. Forma tori cutanei etiam hoc tempore mutatur, idque, teste Billard, fieri solet quamprimum cicatrizatione in fundo umbilici finita est. Evidem mutationem illam formae, nunc serius, nunc citius, nunc 12 horis, nunc 6 diebus post

funiculi delapsum fieri vidi, nec ideo perfectam cicatrisationem alio in caso citius effectam animadverni quam in alio. *Torus cutaneus* adhuc circa basin funiculi eminentiam formayerat circularem. Nunc vero funiculo delapo, umbilicus duabus plicis cutaneis terminatur, principio sulcum transversum (externum foveae umbilicalis ostium) cingentibus. Plica superior, quae partem umbilici sternalem occupat, plerumque percrassa, ac multum prominens, toro cutaneo originem debet; inferior plerumque tenuis et parum prominens, annulo supra commemorato cutaneo, serius se evolente, formari solet, qui parte sua superiore minus etiam quam inferiore excutus, plicam superiore sive torum cutaneum cingit. *Torus cutaneus* in parte umbilici inferiore retractione foveae umbilicalis omnino jam evanuit. Retractio nunc in primis vasis umbilicalibus efficitur, quae nullum sanguinem excipientia, oblitterari incipiunt, ideoque non tantum non pari gressu cum ceteris organismi partibus increscunt, sed etiam longitudine ac latitudine contrahuntur et abbrevianiur. Hoc in primis animadvertis solet in arteriis umbilicalibus tunica media praeditis, dum vena ejusdem nominis magis magisque collabitur et paullatim concrescit. Hinc fit, ut umbilicus inferiore parte, ubi arteriae umbil. exirent fortius introrsum trahatur, qua ex re rursus externa umbilici forma pendere videtur. Mox enim fissura transversa formam induit semilunarem, ejusque margo convexus deorsum spectans, tenuiore annulo cutaneo cingitur, dum margo concavus toro cutaneo crassiore expletur. Secundum Billard con-

vexitas nunc sursum nunc deorsum conversa est: saepius vero deorsum; equidem illam duodecim in infantibus semper deorsum spectantem inveni. Principio plicae illae cutaneae faciles distractu, in fundo foveam umbilicalem sauciam monstrant, paullatim haec distractio difficilior fit, plicae cutaneae altera alteri magis magisque appropinquantur, dum humor exsudari desinit; donec saepe superficies cutaneae, in fissura semilunari se tangentes, omnino concrescant. Haud raro tamen forma cicatricis umbilicalis, alia est quam qualem modo depinximus, saepe vitae decursu incremento corporis, obesitate vel macie parietum abdominis, vel aliis rebus aliquantum mutatur. Tempus quo umbilicus perfectam cicatricem ducat, aliud ab aliis auctoribus indicatur. Secundum Gardien (11, 384.) umbilicus 8vo die cicatrice obductus esse solet, nonnunquam etiam paullo serius; secundum Orfila (27, 59.) et Billard (3, 31.) die 10mo ad 12mum, ita tamen ut cicatrisatio praecipue de forma umbilici dependeat; umbilicus enim tenuis ac gracilis ante diem 10mum cicatricem dicit, crassus contra ac prominens saepius post diem 10mum quam ante illum. Trefurt (39, 60.) perfectam cicatrisationem semel et sexagesies observavit, eamque undecim in infantibus 10mo die post partum fieri vidit, 21 in infantibus 11mo, 19 in infantibus 12mo, 6 in infant. 13tio, 4 in infant. 14tio. In ceteris 39 infantibus, umbilicus adhuc saucius erat, quum matres cum illis 14to post partum die valitudinarium obstetricium relinquenter. Secundum Denis (10, 299. 301.) cicatrisatio demum die 20mo et 30mo vel etiam 40mo perficitur. Equi-

dem cicatrisationem perfectam, qua scilicet ex-sudatio humoris omnino cessaverat, intra diem 20um et 30um observavi, at fateri debeo ob-servationes, quas instituerim, mihi non omnino certas videri, quum sanationem umbilici quam natura offerat, eo fortasse aliquantum turbave-rem, quod quotidie fere margines fissurae semi-lunaris distrahebam, quamquam cautissime ac leniter; visurus nempe num in fundo foveae humor exsudari desiverit nec ne. Hac ratione exsudationem in fundo foveae ultimam cessare vidi, quo facto, fundus nova quadam membra-na obductus apparuit. Vasa umbilicalia, ex quo funiculus delapsus erat, breve tantum per tem-pus in fundo foveae infundibuliformis conspi-ci poterant, quippe qui mox pure, vel humore pu-riformi obiectus erat. Quo igitur tempore um-bilicus revera cicatricem ducere soleat meis ex ob-servationibus colligere nequeo. Videtur autem si indicia supra allata respicimus, in aliis aliud esse, nec vero veri absimile est, cicatrisa-tionem, infantium inquiete, qua umbilicus fasciis agglutinatus ab his divellitur, saepe magis minusve retardari.

Multis in rebus Denis, sanationis processum umbilici referens et explicans, a descriptione adhuc prolata, cui Billard, Orfila, Burdach et Tresurt assentiuntur, discedit. Liceat igitur et hujus viri docti opinionem paucis hic verbis reserre, ut facilius deinde monstrare possim, quid secundum meas observationes probandum quid in illa rejiciendum invenerim.

Denis (10, 298 — 302.) umbilicum primum

annulo cutaneo mox interituro (anneau cutané temporaire) (nostro toro cutaneo) circumdari contendit, qui in foveam umbilicalem, principio in linea alba verticalem, se immerget. Novum, qui inde exoriat, orbem eminentem, qui om-nem per vitam immutatus maneat, annulum cu-taneum constantem vocat (anneau cutané perma-nent) (nostrum annulum cutaneum.) Iam, si il-lum audimus, cavitas sacciformis umbilici mino-rem puris vim secernit, ejusque superficies ad diem 9num, 10um vel 11um versus membra-na quadam mucosa plane investita est, quae mu-cum secernit, magis minusve puri similem. Sac-cus nunc continua retractione arteriarum pone-canalem umbilicalem et subter eo, direccione u-rachi, lineae albae parallelus in longum pro-ducitur. Vena semper in superiore ejus parte exit, nec unquam hanc suam sedem cum alia comutat. Arteriarum vero ostia fundum hujus sacci efficiunt, a vena dimidium vel totum pol-licem distantes. Saccus hic mucosus, ad tempus cicatricis locum tenens (cicatrice préliminaire de l'ombilic) usque ad diem 20um vel 30um vel 40um manet. Nunc parietes hujus sacci paullatim alter alteri appropinquant, ejusque col-lum, ab annulo cutaneo caduco formatum, au-gustatur, dum fundus eodem semper spatio ab umbilico remotus manet. Parietes sacci extenu-anter, membrana mucosa laevior et siccior ev-a-dit. Vena ostio suo oblitteratur, sed tarde tan-tum ad hepā versus consolidatur. Arteriae diu-tius apertae manent, nec sola coarctatione clau-duntur. Tunica enim mu-cularis arteriarum sub-er tunica vasorum externa, humore quodam ef-

fluente maceratur, emollitur, in particulas dividitur, quae verisimiliter per saccum mucosum extorsum profluntur. Hac demum tunica deleta tunica vasorum externa obliteratur. Vasis clavis exhalatio humoris umbilicum versus facta desinit. Membrana mucosa nihil amplius secessit. Membrana mucosa coarctatur, donec nullam relinquat cavitatem, eoque demum plena efficitur cicatrix (cicatrice permanente de l'ombilic). Canalis umbilicalis nunc in annulum mutatus tela cellularia magis minusve pingui ac spissa expletur, quae extorsum cum cute umbilici, introrsum cum peritoneo cohaeret.

Annulum cutaneum caducum et constantem cli. Denis revera formari jam vidiimus, attamen secundum meas observationes torus cutaneus ex parte tantum evanescit, nec vero foramen umbilicale externum orbiculare manet, sed, ut jam Billard recte monuit, in fissuram semilunarem mutatur. Quomodo vero saccus mucosus cli. Denis exoriatur omnino intelligere nequeo. Unde, queso, tam subito perfecta illa membrana mucosa, in tela cellulari, inter lineam albam et peritonaeo sita, quae post viginti vel triginta dies tantopere contrahitur et extenuatur ut ad ultimum usque vestigium evanescere videatur? An fortasse membranae mucosae partes inter se, vel membranam mucosam ipsam cum aliis partibus concrescere arbitratur? Hae sunt quaestiones, quae sponte statim in mente veniant descriptionem cli. Denis legenti, quarum vero responsum illius in opere frustra quaeres, quasque secundum leges anatomico-physiologicas quae nunc valent, non possumus quin negemus. Prae-

terea ratio, qua auctore Denis arteriae umbilicales obliterantur, spinosior esse et experientiae aperte contradicere videtur. Tunicam arteriarum muscularis emolliri, deleri, protrudi contendit, exulcerationis igitur processum quendam fieri, quem semper inflammationem antecedere scimus. Iam quum in adulto eiam homine inflammatio vasorum tam periculosa sit, qualem esse putabimus in organismo infastili tam tenero, tamque irritabili? attamen nunquam sere tempore, quo umbilicus sanatur, symptomata morbosa illam indicantia invenimus. An fortasse Denis non inflammationem talem nec ulcerationem sentit, sed simplicem tantum physicam macerationem, humore largius profluente effectam? tum quaerere licet, cur tunica muscularis arteriarum dissoluta in locum altiore vim sibi aperiat, nec potius in arteriam hypogastricam profundius sitam? quam legem in omnibus aliis extravasationibus humorum in telam cellulariam observatam videmus. Quod rursus si ex parte tantum fieret, effluxus iste partium alienarum in vasa sanguifera infantium quam perniciosus esse deberet! — Praeterea experientia docet, arterias umbilicales ab umbilico ad originem ex arteriis hypogastricis versus obliterari, dum contraria obliteratio via exspectanda esset, si ut Denis vult, ex illarum fine umbilicali post longius tempus, fluidum puri simile proflueret. Deinde praeter Denis nemo adhuc macerationem ac solutionem parietum vasorum animadverdit, quae potius eo magis se contrahunt quo minus sanguinis continent, et hac ratione crassantur, donec ipsorum lumen, jam multum

angustatum, resorptis quae fortasse adsunt coagulis sanguinis, verisimiliter lympha plastica impletatur, indeque tota vasa in firmos funes mutantur.

Ut vero nec saccum mucosum ponere, nec sententiam cli. Denis de obliteratione arteriarum umbilicalium probare possum, ita fateri tamen debeo, cavum quoddam inter peritonaeum atque lineam albam situm, aliquo tempore postquam funiculus delapsus sit, nonnunquam adesse videri, idque retractione arteriarum umbilicalium effectum. Cujus quidem rei argumenta quae afferre possum haec sunt. Ter mihi occasio obligata est regionis umbilicalis in infantibus, qui paullo post funiculi delapsum mortui erant, accuratius perquirienda, semperque fines arteriarum umbil. plus minusve ab annulo umbilicali distantes inveni. Duobus in infantibus geminis, perparvus, qui ad mortem usque non multum increverant, umbilicus adhuc saucius erat; iuvenium illorum alter dies 11, alter 14 vixerat. Infantis tertii, principio mensis tertii morui, umbilicus, jam ante aliquod tempus perfectam cicatricem duxerat. In infante primo specillum, per annulum umbilicalem, in fundo foyeae umbilicalis paullulum patentem, satis facile perducere, et tres vel quatuor lineas, directione urachi, sine ullo impedimento promovere poteram. Specillum vel ad latera vel introrsum vel sursum producere tentans, mox ubique in obstacula quaedam incidi, mollia quidem sed resistenta. Nunc umbilico usque ad peritonaeum perfisso, incisione in directionem lineae albae facta, revera in strato celluloso, inter peritonae-

um et lineam albam sito, cavitatem quandam existare perspicue vidi, eamque circiter sesquilineam latam, 3 ad 4 lineas longam. Altitudo ejus fere nulla videbatur esse, quum paries internus vel inferior a peritoneo formatus, et paries externus vel superior, lineae albae originem debens, alter alterum tantum non tangerent, at tamen nulla tela cellulosa ut alibi juncii erant. Interna cavitatis superficies nec membrana quadam mucosa vestita, nec humore impleta erat. In fundo cavitatis ad arcum pubis converso, ostia arteriarum alterum alteri proxime adjacens apparebant, quarum quidem parietes valde incrassati, lumen valde coarctatum erat, ita tamen ut specillum tenuius usque in ipsam art. hypogastricam induci posset. Urachus fine suo tenuissimo inter arterias decurrebat, usque ubi in cavum de quo agimus exibant. In parte cavi superiore, subter ipso annulo umbilicali venae ostium conspici poterat, parietibus collapsis insigne.

In infante secundo foramen annuli umbilicalis vel angustius erat, sic ut tantum specillum tenuissimum per illud duci posset, quo exiratio paullulum humoris subflavidi profluebat. Fisso umbilico etiam hic parva quaedam cavitas apparebat, cuius vero fundus non deorsum sed ad columnam vertebralem spectabat, rectum fere cum linea alba angulum formans. In fundo parvae hujus cavitatis sacciformis, ab annulo umbilicali unam lineam remota, alterum prope alterum ostia arteriarum jacebant, patentia ea quidem sed perangusta. Inter haec et annulum umbilicalem in pariete cavi superiore, vena extrema, unam

tantum per lineam oblitterata apparebat. Tertii infantis, die 64o post partum mortui, parvam tantum particulam, angustam, oblongam integumentorum abdominis accepi, umbilicum cicatrice plane obductum, et dextram arteriam umbilicalem continentem. Nullum hic cavitatis inter peritonaeum et lineam albam sitae, vestigium inveniri poterat. Partes illae ope telae cellulosa in regione umbilicali satis firmiter cohaerebant. Ipsum annulum umbilicalem foveola tantum indicabat infundibuliformis, apice arcte clausa, et cum cute coalescendo conjuncta. Ad circuitum amplioris ostii hujus foveolae, ad cavum abdominis spectantis, peritonaeum parvis filis tendineis affixum, ipsa autem foveola tela cellulosa impleta erat. Arteria umbilicalis, ut funis rotundus latitudine pennae coryinae, in tela cellulosa, peritonaeum et lineam albam interjacente, perspicue conspecti poterat. Haec 4 vel 5 lineis ab umbilico, ne tenuior quidem facta, subito defecit, ejusque a fine rotundato, tria vel quatuor fila tenuia, albida, subnitida exhibant, in circuitum annuli umbilicalis inserta, quas fibras habeo tendineas, arterias umbilicales cum annulo vel canali umbilicali jungentes, nunc retractio vasorum productas. Veri haud absimile est, hoc etiam in casu cavitatem anteas usque ad finem arteriae patuisse, nunc vero spissa tela cellulosa impletam esse. Finis arteriae in cavo pelvis desectus, non plane solidus erat, sed parietibus suis crassis angustum constituebat canalem, fluido fusco, spissiore impletum. Defecit hic canalis jam 2da vel 3ta linea a sectionis superficie, et hinc usque ad finem suum umbi-

licalem arteria funem solidum se exhibebat. Nec venae umbilicalis, nec urachi ullum erat vestigium. Cutem a musculis sejungens, hauc in circuitu umbilici fasciae superficiali et lineae albae satis firmiter adhaerentem inveni, ita tamen ut strata illa alterum ab altero separari adhuc possent, excepto parvo quodam loco, apici foveolae annuli umbilicalis respondente, ubi ambo strata plane inter se coaluerant. In superficie cutis externa hoc loco parva quaedam fissura umbilicalis semilunaris apparebat, quae aegre tanum ope tenuis specilli distrahi poterat, et foveolam exhibebat, apice suo accurate respondentem apici annuli umbilicalis. Tribus hisce observationibus nitens, in eo tantum cum Denis consentior, ut nonnunquam arteriis plus minusve ab umbilico retractis cavitatem temporariam formari fatear, quam vero semper adesse ut credam, vetat auctoritas virorum acumine atque experientia aequre excellentium, Velpau, Billard, Haller, aliorum qui consensu confirmant, tribus vasis umbilicalibus in umbilicum conjunctis, nodum quendam formari, firmatatem umbilici augentem.